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Anotace

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První z nich je překlad několika

kapitol z knihy Mirovyje religii: istorija i sovremennosť, jejímž autorem je Michail

Jurjevič Zelenkov. Druhou část představuje odborný komentář k překladu, který je

rozdělen do pěti oddílů. Prvním je analýza výchozího textu, navazuje koncepce

překladu, metoda překladu, překladatelské problémy a závěrem typologie

překladatelských posunů.

Klíčová slova: překlad, překladatelská analýza, koncepce překladu, metoda

překladu, překladatelský problém, překladatelský posun.

Abstract

The bachelor thesis is divided into two parts. The translation of the chapters in

Zelenkov's book The World's Religions: Past and Presen makes the first part up, the

second one is represented by expert commentary of the translation, which consists of

five sections - analysis of the original text, approach to translation,translation

method, problems of translation and translation shifts taxonomy.

Key words: translation, translation analysis, approach to translation,

translation method, translation problem, translation shift
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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je nabídnout funkčně ekvivalentní překlad kapitol

z knihy Mirovyje religii: istorija i sovremennosť, jejímž autorem je Michail Jurjevič

Zelenkov.

Dále by měla poskytnout odborný komentář k danému překladu, který se

skládá z analýzy výchozího textu, překladatelské koncepce, překladatelské metody,

řešení překladatelských problémů a typologie překladatelských posunů.

Výchozí text jsem si zvolila na základě zájmu o náboženství a také z důvodu, že

by pro čtenáře mohlo být zajímavé, prohloubit si znalosti o islámu.

Vzhledem k odbornému charakteru textu byl při překladu dáván důraz na

sdělnou a vzdělávací funkci, ale také na zpřístupnění cílovému čtenáři.
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2 PŘEKLAD

Muhammad (Mohamed, Muhamed)

Muhammad je považován za historicky doloženou postavu. Jeho životní cestu

popisuje „sunna“, jeden z věroučných textů islámu. Podle ní se Muhammad narodil

roku 570 v Mekce. Pocházel z rodu Hášimovců, který patřil k mekskému kmeni

Kurajšovců. Podle muslimů byl Muhammad Prorok a Posel Alláha, jehož

prostřednictvím byl lidu předán text Koránu.

Muhammad se narodil v chudé rodině, která však byla v příbuzenském vztahu

k mekské aristokracii. Jeho otec zemřel během obchodní cesty ještě před Prorokovým

narozením a matka několik let po něm. Muhammad byl vychováván v domě svého

dědy 'Abd al-Muttaliba. Už jako chlapec se seznámil s karavanním ochodem, a někdy

se dokonce účastnil i obchodních cest. Již v mládí vstoupil do služeb bohaté mekské

vdovy Chadídži bint Chuwajlid, aby řídil její obchodní záležitosti. Ve svých dvaceti

pěti letech se s ní oženil, a dokud byla Chadídža naživu, nevzal si Muhammad žádnou

další ženu. Porodila mu čtyři dcery - Ruqaiju, Umm Kulthúm, Zajnam a Fátimu.

Všichni jejich synové zemřeli ještě v kojeneckém věku. Podle jednoho z nich, Qásima,

nazývali Muhammada Abu al–Qásim.

Mezi stoupenci islámu se traduje několik verzí o vzniku náboženství a základu

věrouky, tedy Koránu. Podle jedné z nich Muhammad miloval samotu a pobožná

rozjímání, znal základy judaismu i křesťanství a byl seznámen s názory arabských

monoteistů „hanífů“. Často odcházel do hor sousedících s Mekkou. Když bylo

Muhammadovi okolo čtyřiceti let, začal mít během osamění vidění a poté slyšel hlas,

který zvěstoval, že je Poslem Božím. Muhammada hlas i samotné sdělení značně

vylekaly. Vzápětí po prvních slovech však následoval příkaz: „Přednášej.“ Muhammad

protestoval, že nemůže přednášet, neboť to neumí. Ale archanděl Džibríl ho i nadále

důrazně vybízel. „Přednášej, ve jménu Pána svého, který stvořil člověka!“ A tak

křikem, kterým byli obvykle obyvatelé města varováni před nebezpečím, oznámil

Muhammad Mekkáncům z hory Safá, že mu bylo sesláno slovo Boží.

Podle další verze k seslání Koránu došlo nedaleko Mekky na pahorku Arafát, kde

Prorok naslouchal hlasu archanděla Džibríla, který mu asi dvacet tři let ze sedmého
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nebe diktoval obsah Koránu. Muhammad ho zároveň předával v podobě

samostatných kázání a učení svým přívržencům.

Muslimské duchovenstvo také učí, že Alláh sesílal Korán Muhammadovi

především v noci, po jednotlivých zjeveních prostřednictvím archanděla Džibríla.

První vidění bylo nazváno „lajlat al-qadr“ neboli „noc úradku“. Odehrálo se v noci

z 26. na 27. den měsíce „ramadánu“. Této noci Alláh rozhoduje o osudu každého

muslima, přičemž respektuje jejich přání. Proto ji věřící tráví v mešitě,

předčítají z Koránu a prosí Alláha, aby jim splnil jejich tužby.

Počáteční zjevení Muhammada nejprve vylekala, poté se ale přesvědčil, že ho Bůh

vybral jako svého Posla (rasúl) a Proroka (nabí), aby lidem přinesl slovo Boží.

První zjevení, která se Muhammad snažil zprostředkovat svým soukmenovcům,

provolávala velikost jednoho jediného boha Alláha a zavrhovala polyteismus, který se

rozšířil v Arábii. Upozorňovala věřící na následné vzkříšení z mrtvých, na Soudný den

a na trest Peklem všech, kdo nevěří v Alláha.

Muhammadova kázání se v Mekce nejprve setkala s posměchem, nicméně se

okolo něho postupně vytvořila skupina přívrženců, kteří částečně pocházeli

z urozených rodů a částečně z nejnižších vrstev muslimské společnosti. Mekská elita

na to v obavách o svou moc zareagovala pronásledováním a utlačováním muslimů,

Muhammadových stoupenců. Prorok se však nacházel pod ochranou svého rodu

a jeho vůdce Abú Táliba. Mnoho muslimů se v té době zachránilo před

pronásledováním útěkem z Mekky do Etiopie.

Jako první přijala islám Muhammadova žena Chadídža, jež uvěřila v prorocké

poslání svého manžela, po ní jeho bratranec a svěřenec Alí a také Zajd, otrok, kterému

dal Muhammad svobodu a přijal ho za svého syna. Mezi Kurajšovci se prvními

stoupenci nového náboženství stali urození Mekkánci jako Abú Bakr, Umar a Usmán,

kteří se později stali „chalífy“ (náměstky Muhammada).

Muhammadova kázání údajně obsahovala slova samotného Alláha, často

nazývaného Milosrdným ('ar-rahmán), dokazovala jeho všemohoucnost, velikost

a naprostou závislost člověka na jeho vůli. Prorok při nich zmiňoval známé příběhy

o dřívějších prorocích a o zaniklých starodávných národech. Korán se tím zřejmě

snažil poukázat na to, že Muhammadovo proroctví je skutečné a obecně známé a že

neuposlechnutí Proroka odedávna vedlo k potrestání nevěřících.
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Někdy v letech 618-620 se Muhammadovi naskytla příležitost ke kompromisu

s Mekkánci. Prorok údajně souhlasil s uznáním výjimečného postavení mekských

bohyň před Alláhem. Jednalo se o bohyně al-Lát, al-Uzzá a Manát. Mekkánci měli na

oplátku přijmout prorockou misi Muhammada a první místo Alláha mezi bohy.

Konflikt se však vyhrotil, neboť smíření by narušovalo hlavní princip nového učení,

kterým byl přísný monoteismus. V té době zemřela Chadídža a Abú Tálib, čímž

Muhammad ztratil značnou část své morální podpory a zázemí. Navíc mu nový vůdce

rodu Abú Lahab odmítl poskytnout ochranu.

Muhammad začal hledat stoupence za hranicemi Mekky. S kázáním se obracel na

lidi, které do města přitahovaly obchodní záležitosti. Neúspěšné hledání útočiště

zakončil cestou do Tá'ifu. Nakonec uzavřel okolo roku 620 tajnou dohodu se skupinou

obyvatel Jathribu1, velké, zemědělsky využívané oázy přibližně 400 kilometrů na

sever od Mekky. Život zdejších lidí byl plný nekonečných a komplikovaných rozbrojů

mezi pohany a arabskými kmeny, které přijaly judaismus. Podle arabské tradice se

domnívaly, že jim je pomůže vyřešit autorita nestranného rozhodčího. Z tohoto

důvodu si také pozvaly Muhammada, jehož autoritu tvořilo především jeho prorocké

poslání.


[…]


Мухаммеда, его дочери Фатимы, праведных халифов Абу Бакра, Омара, Османа,

могилы жены Мухаммеда Айши, Мечеть Мухаммеда (Масджид набави) (O, s. 121)

- Abychom pochopili podstatu muslimské pouti, musíme mít představu o místech, kde

probíhá. Pouť se odehrává na území Saudské Arábie, v oblasti Hidžáz, kde se nachází

dvě nevelká posvátná města muslimů Mekka a Medina. V Mekce najdeme svatyně Ka´ba

s posvátným černým kamenem (hadžarem). V okolí Mekky se nalézají pahorky Safá

a Marwá, posvátný pramen zamzam a v oblasti Muzdalifa pahorek Arafát. V Medině

stojí náhrobky Muhammada, jeho dcery Fátimy, pravověrných chalífů Abú Bakra,

Umara, Usmána, Muhammadovy ženy Áiši a také Prorokova mešita (Masdžid

al Nabawí) (P, s. 23).

3.5.4 Posuny na rovině pragmatické

Na pragmatické rovině docházelo nejčastěji k vnitřním vysvětlením pro cílového

čtenáře nebo k některým opravám chyb autora, které by čtenáři znesnadnily

pochopení daného pojmu. Věcné chyby byly v textu většinou ponechány.

Jelikož autor používá termíny, aniž by je předem vysvětlil, bylo na několika

místech přistoupeno k vnitřní vysvětlivce: Важнейшим источником шариата

считается Коран (O, s. 111) - Nejdůležitějším zdrojem islámského práva „šaríi“ je

Korán (P, s. 15).

Opravena byla také chyba ve větě, kde autor tvrdí, že Arafát je údolí:

в окрестностях Мекки – холмы Сафа и Мерв, священный колодец Земзем

и в долине Арафат – местность Муздалаф (O, s. 121) - V okolí Mekky se nalézají

pahorky Safá a Marwá, posvátný pramen zamzam a v oblasti Muzdalifa pahorek

Arafát (P, s. 23).

K přizpůsobení cílovému adresátovi také došlo, pokud by pouhá transkripce

termínu znesnadnila čtenáři správné pochopení nebo nalezení pojmu v jiných

pramenech: Он прибыл туда 12 или 18 раби I, т.е. 24 или 22 сентября 622 г.

С первого месяца (ал-мухаррам) этого года мусульмане (при Умаре I)… (O, s.

106) - Dorazili sem buď 12. nebo 18 den měsíce „rabí al-awwal“, to znamená 22. nebo
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24. září roku 622. Za vlády chalífy Umara ibn al-Chattába… (P, s. 10). Termíny byly

zaměněny podle českého úzu, kde se používá celý název měsíce rabí al-awwal a celé

jméno chalífy Umara. Pokud bychom nechali znění z originálu, čtenář by nejspíše

dané termíny hledal velice problematicky. Navíc v této větě došlo ke změně pořadí

data, jak je pravidlem v českém prostředí.

Citace z Koránu byly opatřeny poznámkou, která odpovídá místu, kde by ji

čtenář našel v českém Koránu od Ivana Hrbka.

Pro přepis termínu byla použita ustálená transkripce. V textu komentáře byla

využita transkripce s výjimkou bibliografických údajů, kde jsem se řídila transliterací.
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4 ZÁVĚR

Cíl mé bakalářské práce spočíval ve vytvoření funkčně ekvivalentního

překladu čtyř kapitol o islámu z knihy Mirovyje religii: istorija i sovremennosť. Dalším

záměrem byl odborný komentář překladu, který zahrnoval analýzu výchozího textu,

překladatelskou koncepci, metodu a rozbor překladatelských posunů a problémů.

Při překladu byla brána v úvahu fiktivní situace, která spočívala ve vydání

českého překladu knihy Mirovyje religii: istorija i sovremennosť. Úmyslně byl brán

ohled na českého čtenáře, kterému byl text přizpůsoben na všech rovinách, jak na

rovině lexikální, která zahrnovala terminologii, tak na rovině estetické, která v sobě

nese požadavky na podobu stylu odborného textu. Při opravdovém vydání by však

bylo nutné opravit chyby, kterých se autor v originále dopustil a doplnit veškeré

citace z Koránu poznámkou, kde je možné je najít v českém vydání.

Snahou bylo zachovat veškeré funkce výchozího textu, především jeho

informativní a vzdělávací funkci. Úsilím také bylo, ponechat ve stejné míře funkci

apelovou, poetickou a doplnit český překlad o funkci fatickou.

Překlad se snažil dodržet zásady podle Jiřího Levého, vyhýbal se interferencím

a stopám originálu v překladu. Snažil se vyvarovat napětí v cílovém textu, vyrovnat

poměr dvou jazykových systémů a poměr vědomostí různých čtenářů. Výsledkem by

mělo být, že bude překlad plnit stejnou kulturní funkci v cílové kultuře.
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5 RESUMÉ

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření překladu čtyř odborných kapitol z knihy

Mirovyje religii: istorija i sovremennosť. Snahou bylo zachovat informativní

a vzdělávací funkci a zachovat stylistické náležitostí odborného textu.

Hlavním problémem byla otázka terminologie, bylo třeba veškeré pojmy

vyhledat, ověřit a nahradit je českou transkripcí.

Druhým cílem byla analýza výchozího textu, popsání překladatelských

problémů, metody a koncepce překladu a také posunů, které při překladu vznikly.

SUMMARY

The primary goal of this bachelor thesis is to create the translation of four

learned chapters in book The World's Religions: Past and Presen. At the same time, the

Czech translation has to mantain the informative and educational functions just as the

stylistic features of the professional text.

Terminology represented the main problem of the work. It was necessary to

search all the terms, verify them a replace them with Czech transcription.

Secondary goal of the thesis is to analyze the original text. This includes

description of the translation problems, methods and concepts of the translation and

also the shifts that emerged over translating.
