Školitelský posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Aneta KRAUSOVÁ

Název práce: Komentovaný překlad: Mirovyje religii: istorija i

sovremennosť. Michail Jur´jevič Zelenkov, Moskva 2003, s. 103-124

Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence

2,5

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci

překladu), koheze, AČV

1,5

C (1-5)
2

Technická stránka:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

1

D (1-5)
2

Komentář

1

Body celkem

6

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi

Překlad učebnicově stylizovaného, avšak (především vzhledem k tématu) náročného textu je

velmi promyšlený, jeho autorka se důkladně seznámila s problematikou výchozího textu a

účelně zapracovala nejrůznější specializované poznatky do svých překladatelských řešení.

Místy se v překladu objevují menší i závažnější pochybení, především na rovině sémantické:

své výhrady jsem detailně vyznačil přímo v textu práce (včetně případných návrhů

variantních řešení). Tyto výhrady se mohou stát východiskem k diskuzi v rámci obhaby.

Autorčin obšírný komentář se dotýká všech důležitých rysů výchozího textu a jasně svědčí o

její schopnosti aplikovat teoretické poznatky v překladatelské praxi.

V Praze dne:_______________ Člen komise: __________________________________

(podpis)

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě